
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 47 имени Героя Советского
___________________________ Союза Ивана Тушева___________________________

350042 г. Краснодар, ул. Садовая, 245, тел./факс (861)2541827 
e-mail: school47@kubannet.ru 

П Р И К А З

«25» октября 2023г. № 361-Д

Об организации подготовки и проведения 
итогового сочинения в МАОУ СОШ № 47

В соответствии с приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора 
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», в целях качественной подготовки к проведению итогового 
сочинения как допуска к государственной итоговой аттестации, приказываю:

1. Назначить Бессонову Н.С. -  заместителя директора ответственной за 
организацию подготовки к проведению итогового сочинения.
Бессоновой Н.С.:

-  осуществить контроль реализации плана мероприятий по подготовке к 
итоговому сочинению;
-  обеспечить работу телефонов «горячей линии» по организации подготовки к 

итоговому сочинению.
-  организовать прием и регистрацию заявлений на проведение итогового 

сочинения не позднее чем за две недели до даты проведения итогового 
сочинения (изложения);
-  организовать информационно-разъяснительную работу с участниками итогового 

сочинения и их родителями.
-  провести обучение учащихся по процедуре проведения итогового сочинения, 
правилах поведения на итоговом сочинении и правилах заполнения бланков 
итогового сочинения (под роспись) с Методическими рекомендациями 
(Приложение № 2 от 21.09.2023г. за № 04-303)
-  провести обучение организаторов в аудиториях, вне аудитории под роспись в 
соответствии с Методическими рекомендациями (Приложение № 1 к от 
21.09.2023г. за № 04-303)

mailto:school47@kubannet.ru


осуществлять индивидуальные консультации для родителей по вопросам 
организации подготовки к итоговому сочинению.

2. Терещенко В.С. - элекронику:
-  подготовить оборудование для видеонаблюдения в кабинетах, в которых будет 
проводится итоговое сочинение.

3. Жуляевой Т.И. -  учителю русского языка и литературы изучить Комментарии 
к закрытому банку направлений тем итогового сочинения на 2023/24 учебный год и 
использовать в дальнейшей работе по подготовке к итоговому сочинению.

4. Классному руководителю 11-х классов Шевченко И.А.:
-  провести родительские собрания с обязательным приглашением администрации 
о процедуре проведения итогового сочинения как допуска к государственной 
итоговой аттестации(под роспись).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



приложение к приказу №361 -Д от 25.10.2023г.
, ; -У'' Утверждаю

Директор МАОУ^бОШ № 47 г. Краснодара 
У'1У Т .В. Легостаева

л  '

План мероприятии по подготовке ' о 
и проведению итогового сочинения (изложения)

№ Мероприятие Сроки Ответственный
1. Анализ типичных ошибок, допущенных в 

итоговом сочинении выпускниками 2022- 
2023 учебного года

26.10.2023 Жуляева Т.И. 
учитель русского 
языка

2. Изучить нормативные и методические 
документы
по процедуре подготовки и проведения 
итогового сочинения (изложения)

27.10.2023 Бессонова Н.С.
заместитель
директора

3. Провести заседания методического 
объединения предметов гуманитарного цикла 
по вопросам подготовки к итоговому 
сочинению

30.10.2023 Жуляева Т.И. 
Руководитель 
ШМО

4. Организовать выставку литературы, 
использование которой возможно при 
подготовке к сочинению (аргументация)

1.11 -7.11.
2023

Шпак С.С, 
заведующая 

библиотекой
5. Провести пробное сочинение (изложение) для 

выпускников 11 -х классов
11.11.2023 Бессонова Н.С.

заместитель
директора

6. Познакомить старшеклассников с 
компьютерной программой «Антиплагиат»

13.11.2023 Пахомова А.В. 
учитель 

информатики
7. Организовать психологическое 

сопровождение процедуры подготовки и 
написания итогового сочинения (изложения): 
беседы и консультации школьного педагога- 
психолога с выпускниками и родителями

сентябрь-
ноябрь

Нетяга И. А., 
педагог-психолог

8. Разместить информацию на сайте школы по 
вопросам организации подготовки к 
выполнению итогового сочинения

октябрь-
ноябрь

Бессонова Н.С.
заместитель
директора

10. Провести родительские собрания по 
процедуре проведения итогового сочинения 
(изложения)

26.10.2023 Бессонова Н.С.
заместитель
директора

11. Составить индивидуальные образовательные 
траектории работы со слабо 
мотивированными учащимися, 
показывающими низкое качество знаний по 
русскому языку и литературе

октябрь Жуляева Т.И. 
учитель русского 
языка и 
литературы


		2023-12-05T22:34:25+0300
	Легостаева Татьяна Владимировна




